北京华众研科教育科技中心
教培（2025）010号

汇智教学、创新提质——第五届高校教师教学创新大赛七大赛道
优秀教学创新方法分享与总结专题培训
各高等院校：
第五届全国高校教师教学创新大赛在北京理工大学举行，参与规模居历届赛事之首。大赛的举办对进一步推进高等教育高质量发展，打造高校教学改革的风向标，推动教学创新，培养一流人才，有效助力高校教学创新发挥了重要作用。为深入学习贯彻全国教育大会精神，落实《教育强国建设规划纲要（2024-2035年）》，不断提高教师教学创新能力，提高教学创新设计的理论素养和实际设计能力，掌握教学创新设计方法。我单位决定举办“汇智教学、创新提质——高校教师教学创新大赛七大赛道优秀教学创新方法分享与总结专题培训”。现将具体事宜告知如下：
一、培训简介
1.本期培训邀请获得第五届全国高校教师教学创新大赛七大赛道（新工科、新医科、新农科、新文科、基础课程、课程思政和产教融合赛道）七位一等奖获奖名师、一位评审专家共八位专家主讲。
2.主要内容为对大赛指标要求的解读、教学创新成果报告、课堂教学实录视频、教学设计创新汇报等方面的分享和解析，对常见困惑、前期实践准备等环节进行备赛经验分享，从整体设计、到具体呈现、再到细节打磨，为一线教师如何从日常教学实践中凝炼大赛作品，提高教师的实战能力，解决教师的困惑和问题，提升教师参赛水平提供借鉴和帮助。
二、主要内容
（一）第五届全国高校教师教学创新大赛（大赛评审）
国赛评审复盘总结与经验分享
1.第五届国赛评审感受及经验总结
2.对标评分标准的关键点分析
3.从选手到评审视角的认知误区
4.现场提问环节案例拆解
（二）第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（新文科）
教学创新大赛的创新要点及备赛路径
1.创新维度：围绕教学理念（以学生为中心）、教学内容（前沿与热点）、教学方法（多元与技术融合）及评价体系（过程与能力导向）系统创新
2.报告撰写：成果报告需严格遵循“问题-创新-成效”逻辑，用具体数据和案例量化证明改革实效
3.课堂实录：视频应真实展现学生中心课堂，避免表演式互动，确保创新环节完整且学生互动镜头占比不低于30%
4.现场汇报：12分钟汇报需精炼核心创新点，运用可视化图表与简短案例，并预判质疑准备答辩
5.备赛心态：将备赛视为持续改进的“长跑”，早期规划并将赛事准备与日常教学建设相结合
（三）第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（新工科）
课堂到赛场——教学创新大赛的经验与思考
1.从课程痛点出发的教学创新设计思路
2.如何通过模块化重构、任务链驱动、五感沉浸等举措推动课程改革与学生成长
3.参赛材料准备、课堂展示与答辩交流等备赛经验
4.教学创新大赛对教师成长与课程建设的意义
5.教学创新与参赛准备的要点
（四）第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（基础课）
从站好讲台到站上奖台——教学创新大赛获奖经验与备赛分享
1.从日常教学实践到大赛作品凝炼
2.第五届教学创新大赛一等奖作品分享
3.打破刻板印象：备赛常见困惑解答与思考
（五）第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（课程思政）
学科铸魂，数智赋能——打造特色化课程思政教学范式
1.课程思政建设要点与教创赛课程思政赛道耦合关系分析
2.深挖学科与数智优势开展课程思政建设的思考与探索
3.教创赛课程思政赛道的参赛感悟与注意事项
（六）第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（新农科）
四问破局 —— 告别课程 “脱节”，让课程真正服务专业能力
1.问诊 —— 为什么精心设计的课程，还是和专业能力 “不搭边”
2.定位 —— 如何让课程目标 “对准” 专业能力
3.重构 —— 如何按专业能力 “改” 出实用课程
4.验证 —— 如何证明课程真的 “服务专业”了
（七）第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（新医科）
备战全国高校教师教学创新大赛——全攻略指南
1.教学创新报告的撰写方法
2.课堂教学实录设计与规划
3.资料整体优化
4.现场汇报的准备及模拟演练
5.参赛心态调整
6.大赛总结与展望
（八）第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（产教融合）
AI驱动产教融合——基于“计算智能导论”的教学创新大赛获奖分享及备赛心得
1.赛事背景与赛道核心要求
2.创新实践：从痛点到解决方案
3.产教融合创新成果报告撰写要求
4.课堂实录视频制作及信息表撰写要点
5.现场汇报PPT制作要点及相关准备
6.教学创新大赛赛后感悟与反思
三、参加对象
各高校一线教师；计划参加教学创新大赛的相关教师；教学改革项目负责人；学科带头人；教师教学发展中心及教务处人员；高校负责教学工作的领导
4、 专家介绍
李雅琪，陕西师范大学文学院副教授，中国高等教育学会影视委员会理事，北京师范大学与美国哥伦比亚大学联合培养博士，研究方向为中国电影文化研究与海外传播。主持国家级/省部级/校级科研及教改项目20余项，发表文章30余篇。获第四届全国教师教学创新大赛一等奖、陕西省第三届高校课堂创新大赛一等奖、“疫情防控期间陕西高校本科在线教学典型案例”称号、首届西部师范院校教师课堂教学创新展示活动决赛一等奖；校级青教赛一等奖、创新大赛一等奖。
李斌，浙江传媒学院播音主持艺术学院产学研创中心主任、副教授，浙江省首批文化特派员，硕士研究生导师，中国传媒大学中国播音学博士。主要研究方向：播音主持、新媒体主播、智能创作传播等。主持3项省部级科研项目，参与国家级课题8项，在核心期刊发表论文10篇；是教育部宏志助航线上课程《新媒体主播实务》负责人，国家一流本科课程《播音主持创作基础》团队主要成员，浙江省一流社会实践课程《活动主持艺术》负责人，浙江省首批人工智能一流课程《AI基础与跨媒体内容生产》负责人；曾获全国高校教师教学创新大赛一等奖，浙江省高校思政微课大赛特等奖，浙江省“诵读中国”经典诵读大赛一等奖，曾获第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛国家级优秀指导教师并指导创业项目获国家级金奖；深耕自媒体领域，全网粉丝超70万，以视频号《布瑞的不累老爸》、抖音号《斌哥健声房》等聚焦亲子、职场、艺术、教育等领域，曾获氢推网络最佳职场达人。
宣湟，西南交通大学建筑学院建筑系副系主任、副教授，英国诺丁汉大学博士，四川省五一劳动奖章获得者。主要从事建筑设计和绿色建筑等领域的教学、科研和人才培养工作，长期致力于绿色建筑教育与跨学科课程创新。主讲《绿色与智能建筑学概论》《建筑设计基础》《绿色建筑设计原理与方法》等本硕核心课程，主持国家自然科学基金在内的多项国家和省部级研究项目，以及多项省部级教改项目。荣获第五届全国高校教学创新大赛新工科组一等奖、第五届四川省高校教学创新大赛一等奖，以及第六届全国高校青年教师教学竞赛工科组一等奖、第六届四川省高校青年教师教学竞赛一等奖等教学奖项。
张萌，长安大学理学院副教授，数学学科教学发展中心主任。获第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖、首届全国高校大学数学课程教学创新示范交流活动一等奖、陕西第三届本科高校课堂教学创新大赛一等奖等教学竞赛奖励。近五年主持省部级以上教学改革项目4项、校级重点攻关等教学研究及课程建设项目5项，发表CSSCI等教学研究论文5篇。主持获批陕西省课程思政精品课程和教学团队，获评陕西省一流本科课程1门、陕西省高等教育教学成果奖二等奖1项、校级教学成果奖特等奖1项、一等奖2项。获长安大学本科教学“最满意教师”等荣誉称号。
陈煜，北京理工大学教授，博士生导师。获第五届全国高校教师教学创新大赛课程思政正高组一等奖、首届全国高等院校化工类教师课程思政能力大赛特等奖、北京市青年教学名师等奖励。以负责人获批国家一流课程1门，北京市优质本科课程1门，教育部在线教育中心“拓金计划”课程1门。承担国家、省部级教改项目11项，获省部级教学成果一、二等奖2项。指导学生获“挑战杯”等国家级奖项70余项，6次获评优秀指导教师。现任中国化学会应用化学专委会委员、中国复合材料学会常务委员。
[bookmark: _GoBack]晋蓓，西北农林科技大学经济管理学院副教授，陕西省课程思政示范课《现代地理信息系统技术》、线下一流课程《地理信息系统原理》教学团队成员，校课程思政培训团队培训师，新华思政案例课主讲人。主持省级重点教改项目一项、校级教改项目两项，主持建设校级线下一流课程一门、虚拟仿真一流课程一门、课程思政示范课两门。主编《Principles and Applications of Land Information Systems》、《现代地理信息系统技术》和《地理信息系统软件ArcGIS10应用教程》等各类规划教材5部。获第五届全国教师教学创新大赛一等奖（新农科副高组）、第七届“智享杯”全国高校经管类实验教学案例大赛一等奖、陕西省高校课堂教学创新大赛一等奖、陕西省高等学校青年教师教学竞赛三等奖、第五届全国高校GIS青年教师讲课竞赛一等奖等。
岳鹏，首都医科大学护理学博士，教授，博士研究生导师，博后合作导师。主持国家社科基金、教育部人文社科、北京市社科等课题19项，第一作者或通讯作者发表论文80余篇，其中JAMA子刊等SCI论文15篇，主编，副主编及参编教材19部，获批软著和发明专利8项，参与指南和专家共识的撰写9项。开创本科生课程《生命关怀与死亡教育》和系列生死教育课，国家一流课程负责人，获全国教创赛新医科正高组一等奖，国家二级心理咨询师，北京市健康科普专家。北京医学伦理学会安宁疗护与生死教育分会主任委员，中国医学伦理学会安宁疗护分会副主任委员，中国民族卫生协会护理人文学组副主任委员，中国生命关怀协会人文护理专业委员会常务委员，中华护理学会社区护理专业委员会委员，中国心理学会护理心理专委会委员。
尚荣华，西安电子科技大学“华山学者”特聘教授、陕西省杰青、陕西省课程思政教学团队负责人、陕西省混合式一流课程负责人、陕西省课程思政示范课程负责人、连续五年入选“全球前2%顶尖科学家”。第五届全国高校教师教学创新大赛产教融合部属高校组一等奖、第六届全国高校混合式教学设计创新大赛特等奖和人工智能+专项奖、第一批全国高校智慧课程最佳案例、西安电子科技大学“教学名师”和“师德标兵”等10余项奖励和荣誉称号。
五、培训时间与方式
2025年9月25-30日  线上直播+课程回放
六、举办单位
主办单位：北京华众研科教育科技中心
协办单位：河北今墨教育科技有限公司
中教创展（北京）教育咨询有限公司
技术支持：华众在线（微信公众平台）
七、培训费用与证书
（一）培训费：900元/人(含授课、证书、材料等)
（二）培训证书：培训后由北京华众研科教育科技中心颁发学时培训证书
（三）本期培训由协办单位河北今墨教育科技有限公司、中教创展（北京）教育咨询有限公司收取培训费用并开具正式发票
[image: 微信支付]八、线上培训付款方式：转账汇款、扫码支付
方式一：转账汇款
户名：河北今墨教育科技有限公司
账号：610013010000014414
开户行：秦皇岛银行股份有限公司远洋支行
行号：313126010017
方式二：扫码转账支付（使用微信绑定公务卡后，扫描右侧二维码付款，请务必备注学校和姓名以备查询）
九、联系方式及报名方法
[bookmark: _Hlk59200186]报名联系人：王新17701333406 (微信同号)  负责人：郭老师13718621186(微信同号)
报名邮箱：zhongjiaopingtai@126.com
[bookmark: _Hlk59200276]请参会代表将报名表发送至会务组指定报名邮箱并电话联系会务组
[image: QQ截图20221008145416_副本]

北京华众研科教育科技中心
                                              2025年8月29日

附件1：日程安排表
附件2：报名回执表

附件1：                      日程安排表
	日期
	时间
	内容

	9月25日
19:00-20:30

	主题1
	第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（新文科）
教学创新大赛的创新要点及备赛路径

	培训大纲
	1.创新维度：围绕教学理念（以学生为中心）、教学内容（前沿与热点）、教学方法（多元与技术融合）及评价体系（过程与能力导向）系统创新
2.报告撰写：成果报告需严格遵循“问题-创新-成效”逻辑，用具体数据和案例量化证明改革实效
3.课堂实录：视频应真实展现学生中心课堂，避免表演式互动，确保创新环节完整且学生互动镜头占比不低于30%
4.现场汇报：12分钟汇报需精炼核心创新点，运用可视化图表与简短案例，并预判质疑准备答辩
5.备赛心态：将备赛视为持续改进的“长跑”，早期规划并将赛事准备与日常教学建设相结合

	培训专家
	浙江传媒学院  李斌
第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖（新文科）

9月26日
19:00-20:30

	主题2
	第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（新工科）
课堂到赛场：教学创新大赛的经验与思考

	培训大纲
	1.从课程痛点出发的教学创新设计思路
2.如何通过模块化重构、任务链驱动、五感沉浸等举措推动课程改革与学生成长
3.参赛材料准备、课堂展示与答辩交流等备赛经验
4.教学创新大赛对教师成长与课程建设的意义
5.教学创新与参赛准备的要点

	培训专家
	西南交通大学  宣湟
第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖（新工科）

9月27日
8:30-10:00

	主题3
	第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（基础课）
从站好讲台到站上奖台——教学创新大赛获奖经验与备赛分享

	培训大纲
	1.从日常教学实践到大赛作品凝炼
2.第五届教学创新大赛一等奖作品分享
3.打破刻板印象：备赛常见困惑解答与思考

	培训专家
	长安大学  张萌
第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖（基础课）

9月27日
10:20-11:50

	主题4
	第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（课程思政）
学科铸魂，数智赋能—打造特色化课程思政教学范式

	培训大纲
	1.课程思政建设要点与教创赛课程思政赛道耦合关系分析
2.深挖学科与数智优势开展课程思政建设的思考与探索
3.教创赛课程思政赛道的参赛感悟与注意事项

	培训专家
	北京理工大学  陈煜
第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖（课程思政）

	9月27日
13:30-15:30

	主题5
	第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（大赛评审）
国赛评审复盘总结与经验分享

	培训大纲
	1.第五届国赛评审感受及经验总结
2.对标评分标准的关键点分析
3.从选手到评审视角的认知误区
4.现场提问环节案例拆解

	培训专家
	 陕西师范大学  李雅琪
第五届全国高校教师教学创新大赛（评审）

	9月28日
19:00-20:30

	主题6
	第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（新农科）
四问破局 —— 告别课程 “脱节”，让课程真正服务专业能力

	培训大纲
	1.问诊 —— 为什么精心设计的课程，还是和专业能力 “不搭边”
2.定位 —— 如何让课程目标 “对准” 专业能力
3.重构 —— 如何按专业能力 “改” 出实用课程
4.验证 —— 如何证明课程真的 “服务专业”了

	培训专家
	西北农林科技大学  晋蓓
第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖（新农科）

	9月29日
19:00-20:30

	主题7
	第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（新医科）
备战全国高校教师教学创新大赛——全攻略指南

	培训大纲
	1.教学创新报告的撰写方法
2.课堂教学实录设计与规划
3.资料整体优化
4.现场汇报的准备及模拟演练
5.参赛心态调整
6.大赛总结与展望

	培训专家
	首都医科大学  岳鹏
第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖（新医科）

	9月30日
19:00-20:30

	主题8
	第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖分享与总结（产教融合）
AI驱动产教融合：基于“计算智能导论”的教学创新大赛获奖分享及备赛心得

	培训大纲
	1.赛事背景与赛道核心要求
2.创新实践：从痛点到解决方案
3.产教融合创新成果报告撰写要求
4.课堂实录视频制作及信息表撰写要点
5.现场汇报PPT制作要点及相关准备
6.教学创新大赛赛后感悟与反思

	培训专家
	西安电子科技大学  尚荣华
第五届全国高校教师教学创新大赛一等奖（产教融合）

附件二：                   报名回执表
（此表可复制添加）
	报名事项
	1.参会报名请填写报名表发送至报名邮箱，并联系主办方。
2.会场容量有限，请提前报名，否则无法保证参会席位，敬请谅解。

	参加主题

	单位名称

	参加人数

	经办人
	姓名
	性别
	部门/职务
	手机
	邮箱

	参会人员

	参会方式
	线上
	请标“√”

	付款方式
	扫码          转账

	发票信息
	发票类型
	增值税普通发票           增值税专用发票

	单位全称

	纳税人识别号

	地址、电话

	开户行、账号

	开票项目
	培训费         会务费

	数量：
	单价：
	总金额：

	发票备注栏：

	电子发票接收人姓名、邮箱：

	其他事项

	其他事项
	1.如有其他事项请在上面“其他事项”栏注明；
2.团队参会费用请咨询会务组；
3.参加线下培训，如有少数民族需特殊安排请在“其他事项”栏注明；
4.为方便教师参会，如院校参会人数较多可承办本期会议在校内召开。

	报名咨询
	联系人：王新17701333406 (微信同号)
负责人：郭老师13718621186（微信同号）
报名邮箱：zhongjiaopingtai@126.com

 (
4
)
image1.png
WIS EHERRE BE’ \7

image2.png